
Determinazione n. 23 del 07/03/2023

   

C I T T À    DI   T R E C A T E 

PROVINCIA DI NOVARA
________________________________

DETERMINAZIONE  N. 108

Settore Polizia Locale N. 23

OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALE DA FERRAMENTA PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA DEL
COMANDO DI POLIZIA LOCALE E DEL MAGAZZINO DI PROTEZIONE CIVILE. IMPEGNO
DI SPESA ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA FUCEA DI TRECATE. CIG Z4E39A4E0E

L’anno duemilaventitre il giorno sette del mese di marzo, nella sede municipale

IL RESPONSABILE
DELSETTORE POLIZIA LOCALE

PREMESSO che  per  i  piccoli  lavori  di  manutenzione  ordinaria  del  Comando  e  del
magazzino di Protezione Civile occorre acquistare materiale da ferramenta;

VISTO l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che le
Stazioni  Appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di
acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  possono  procedere
direttamente  ed  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di
importo inferiore a 40.000 Euro e di lavori di importo inferiore a 150.000
Euro;

VISTO il comma 130, dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di
Bilancio 2019), con cui è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della Legge
27 dicembre 2006, n. 296, innalzando,  per gli  acquisti di  beni e servizi,  la
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 Euro a
5.000 Euro;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, la stipulazione dei contratti
deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  Responsabile  del
procedimento  di  spesa,  indicante  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende
perseguire,  l’oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute



Determinazione n. 23 del 07/03/2023

essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla
base;

VERIFICATO che sui Capitoli del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023-2025
vi è la disponibilità economica a copertura dell’importo complessivo;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50 in data 19.04.2016 e smi, da cui
si  evince,  sulla  base  dell’importo  reso  disponibile,  la  possibilità  del
Responsabile del Procedimento di procedere ad affidamento diretto;

VISTO l’art.  1,  comma 130  della  legge  di  bilancio  2019  (lg  n.  145/2018) che  ha
eliminato l’obbligo del ricorso al mercato elettronico per acquisti di beni e
servizi inferiori a 5.000 euro;

RICHIAMATO       il Decreto del Ministero dell’Interno del 13.12.2022;

VISTO che tale spesa rientra nei dodicesimi così come previsto dall’art 163 c. 5,
lettera  b,  del  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  locali
approvato con D. Lgs. 267/2000;

INTERPELLATA in merito la ditta F.U.C.E.A s.n.c. di Panigatti & C., con sede in Trecate (NO) -
Via Fratel  Luigi  Nebiolo 16/18/20 – C.F.  e  P.IVA 01429390030 -  si  è resa
disponibile alla fornitura di quanto necessario al costo di Euro 259,77 oltre
IVA 22%;

RITENUTO di procedere, in considerazione dell’importo presunto di fornitura, mediante
affidamento diretto come previsto dall’art.  36, comma 2, lettera a) del  D.
Lgs. n. 50 in data 18.04.2016 e s.m.i., quanto necessario per la manutenzione
ordinaria dei locali  adibiti ad uffici del Comando di Polizia Municipale e al
magazzino di Protezione Civile alla Ditta F.U.C.E.A s.n.c. di Panigatti & C. di
Trecate  (NO)  verso  un  importo  contrattuale  pari  a  Euro  316,92  IVA
compresa;

VERIFICATA la regolarità  contributiva della  ditta F.U.C.E.A  s.n.c.  di  Panigatti & C.,  con
sede  in  Trecate  (NO)  tramite  certificato-INAIL_37113890  con  scadenza
30.06.2023;  

VISTI -  l’art.  31, comma 1, del  succitato D.Lgs.n.50/2016, che disciplina ruolo e
funzioni del responsabile del procedimento negli appalti;

- l’art. 7 del regolamento comunale in materia di responsabile del procedimento e del diritto di
accesso  ai  documenti amministrativi,  che prevede che il  responsabile  del
procedimento è il funzionario preposto all’unità organizzativa responsabile
del procedimento;

- l’art. 5 della legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile del procedimento;

VISTA la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;



Determinazione n. 23 del 07/03/2023

VISTO il  D.P.R.  207/2010 per quanto ancora operativo sino alla sua abrogazione
totale;

VISTA la Legge 55/2019;

VISTI gli artt. 107, 183 e 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

VISTO l’art. 84 dello Statuto comunale;

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità e dei controlli interni;

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

DETERMINA

1. di affidare mediante affidamento diretto come previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.
Lgs.  n.  50  in  data  18.04.2016  e  s.m.i.,  in  considerazione  dell’importo  di  fornitura,  quanto
necessario per provvedere all’esecuzione di piccoli lavori di manutenzione ordinaria dei locali
del  Comando di  Polizia Municipale e del  magazzino di  Protezione Civile alla Ditta F.U.C.E.A
s.n.c. di Panigatti & C. di Trecate (NO);

2. di impegnare, a tale scopo l’importo complessivo di 316,92 - IVA compresa – imputandola sul
Capitolo n.  103102021, Impegno n. 2023/501/0 del bilancio di previsione approvato 2022-
2024  a  valere  sull’esercizio  finanziario  2023  (impegno  come  da  attestazione  di  copertura
finanziaria):

3. di  liquidare  e  pagare,  con successive  determinazioni,  l’importo  dovuto  alla  succitata  Ditta,
previa  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  da  parte  del  responsabile  del  servizio
competente sulle relative fatture elettroniche e comunque, subordinatamente alla preventiva
verifica della regolarità contributiva attestata dal D.U.R.C.;

4. di dare atto che il CIG a tal fine assegnato  è il seguente: Z4E39A4E0E

5. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria del Comune nel rispetto
della normativa vigente in materia;

6. di dare atto che tale spesa rientra nei dodicesimi in quanto così come previsto dall’art 163, c. 5,
lettera b, della Legge 267/2000.

7. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi
inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.

Il Responsabile
Settore Polizia Locale

Pier Zanatto

Documento firmato digitamente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Trecate. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Zanatto Pier in data 07/03/2023



COMUNE DI TRECATE
Provincia di Novara

Determinazione Settore Polizia Locale nr.23 del 07/03/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: FORNITURA DI MATERIALE DA FERRAMENTA PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA DEL COMANDO DI POLIZIA
LOCALE E DEL MAGAZZINO DI PROTEZIONE CIVILE. IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA FUCEA DI
TRECATE. CIG Z4E39A4E0E

0000312 - F.U.C.E.A. SNC DI PANIGATTI & C.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.0073.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1031020212023

316,92Importo:03/03/2023Data:2023 501/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z4E39A4E0EC.I.G.:

ACQUISTI PER IL FUNZIONAMENTO UFFICIO DI POLIZIA MUNICIPALE

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.007 Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari

Visto di Regolarità Contabile, ai sensi degli artt. 151 e 153 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n.
267

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Federica Manca

 TRECATE li, 07/03/2023

Documento firmato digitamente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Trecate. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MANCA FEDERICA in data 10/03/2023


